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（１）重要度および満足度集計結果 

【重要度集計結果】 

  

 

  

重要 やや重要 普通
あまり

重要でない
重要でない 分からない 無回答

1 地域福祉の推進 765 307 304 22 13 40 91 4.27

2  子ども・子育て支援の充実 909 262 203 13 4 56 95 4.48

3  高齢者福祉の充実 913 294 185 22 7 34 87 4.47

4  障がい者（児）福祉の充実 722 356 287 12 9 65 91 4.28

5  社会保障制度の充実 904 259 244 23 7 26 79 4.41

6  健康づくりの推進 635 357 389 47 7 21 86 4.09

7  地域医療体制の充実 883 322 218 10 4 25 80 4.44

8 人権教育・啓発及び同和対策の推進 419 306 514 92 27 88 96 3.73

9 男女共同参画社会の実現 361 333 539 112 40 66 91 3.62

10 地域コミュニティの活性化 388 362 528 92 25 52 95 3.71

11 健全な消費生活の実現 273 326 603 140 26 79 95 3.50

12 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 675 341 297 50 21 63 95 4.16

13   子どもたちの学びを支える教育環境の充実 701 357 285 34 10 61 94 4.23

14   社会教育の推進と生涯学習の振興 345 355 566 100 24 61 91 3.65

15 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 242 321 612 152 51 69 95 3.40

16 スポーツの振興 310 381 562 115 35 51 88 3.58

17 国際化の推進 250 367 526 143 55 109 92 3.46

18  防災・危機管理体制の確立 927 290 187 12 8 27 91 4.49

19 治山・治水対策の充実 963 291 159 11 4 31 83 4.54

20 消防・救急体制の充実 850 330 237 15 6 22 82 4.39

21  交通安全対策の推進 634 371 392 30 8 22 85 4.11

22 防犯体制の強化 668 385 358 20 3 21 87 4.18

23 工業の振興 418 368 472 61 15 115 93 3.83

24 農業の振興 509 379 405 31 16 94 108 4.00

25 林業の振興 384 345 500 56 20 130 107 3.78

26 水産業の振興 425 367 472 41 17 107 113 3.86

27 商業・サービス業の振興 393 388 490 51 11 100 109 3.83

28 流通拠点の充実 358 362 500 59 18 131 114 3.76

29   安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 648 406 300 29 7 49 103 4.19

30  魅力ある観光の振興 453 400 421 79 18 67 104 3.87

31  計画的な市街地の形成 513 374 396 59 19 75 106 3.96

32 交通体系の確立 542 434 357 54 11 41 103 4.03

33 地域情報化の推進 284 329 535 123 34 136 101 3.54

34 水道の整備 653 347 367 31 7 51 86 4.14

35 下水道の整備 648 373 358 28 9 32 94 4.15

36 安全で快適な住宅の整備 496 385 460 53 5 53 90 3.94

37 公園・緑地の保全と活用 335 368 570 105 27 43 94 3.63

38 豊かな自然の保全と緑の創造 397 367 552 74 15 50 87 3.75

39 廃棄物の適正処理 621 408 369 27 10 23 84 4.12

40  清潔で安全な生活環境の確立 430 367 543 54 14 43 91 3.81

41 公害の未然防止と環境保全 599 369 395 34 4 56 85 4.09

42 地球環境問題への取組 523 364 426 42 11 89 87 3.99

23,366 14,773 17,083 2,358 682 2,574 3,928

36.1% 22.8% 26.4% 3.6% 1.1% 4.0% 6.1%

施策項目
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■重要度■ 

市
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福
祉
の
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上 
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の
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確
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都
市
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環
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教
育
・文
化
の
振
興 

49.6 

58.9 

59.2 

46.8 

58.6 

41.2 

57.3 

27.2 

23.4 

25.2 

17.7 

43.8 

45.5 

22.4 

15.7 

20.1 

16.2 

60.1 

62.5 

55.1 

41.1 

43.3 

27.1 

33.0 

24.9 

27.6 

25.5 

23.2 

42.0 

29.4 

33.3 

35.1 

18.4 

42.3 

42.0 

32.2 

21.7 

25.7 

40.3 

27.9 

38.8 

33.9 

19.9 

17.0 

19.1 

23.1 

16.8 

23.2 

20.9 

19.8 

21.6 

23.5 

21.1 

22.1 

23.2 

23.0 

20.8 

24.7 

23.8 

18.8 

18.9 

21.4 

24.1 

25.0 

23.9 

24.6 

22.4 

23.8 

25.2 

23.5 

26.3 

25.9 

24.3 

28.1 

21.3 

22.5 

24.2 

25.0 

23.9 

23.8 

26.5 

23.8 

23.9 

23.6 

19.7 

13.2 

12.0 

18.6 

15.8 

25.2 

14.1 

33.3 

35.0 

34.2 

39.1 

19.3 

18.5 

36.7 

39.7 

36.4 

34.1 

12.1 

10.3 

15.4 

25.4 

23.2 

30.6 

26.3 

32.4 

30.6 

31.8 

32.4 

19.5 

27.3 

25.7 

23.2 

34.7 

23.8 

23.2 

29.8 

37.0 

35.8 

23.9 

35.2 

25.6 

27.6 

1.4 

0.8 

1.4 

0.8 

1.5 

3.0 

0.6 

6.0 

7.3 

6.0 

9.1 

3.2 

2.2 

6.5 

9.9 

7.5 

9.3 

0.8 

0.7 

1.0 

1.9 

1.3 

4.0 

2.0 

3.6 

2.7 

3.3 

3.8 

1.9 

5.1 

3.8 

3.5 

8.0 

2.0 

1.8 

3.4 

6.8 

4.8 

1.8 

3.5 

2.2 

2.7 

0.8 

0.3 

0.5 

0.6 

0.5 

0.5 

0.3 

1.8 

2.6 

1.6 

1.7 

1.4 

0.6 

1.6 

3.3 

2.3 

3.6 

0.5 

0.3 

0.4 

0.5 

0.2 

1.0 

1.0 

1.3 

1.1 

0.7 

1.2 

0.5 

1.2 

1.2 

0.7 

2.2 

0.5 

0.6 

0.3 

1.8 

1.0 

0.6 

0.9 

0.3 

0.7 

2.6 

3.6 

2.2 

4.2 

1.7 

1.4 

1.6 

5.7 

4.3 

3.4 

5.1 

4.1 

4.0 

4.0 

4.5 

3.3 

7.1 

1.8 

2.0 

1.4 

1.4 

1.4 

7.5 

6.1 

8.4 

6.9 

6.5 

8.5 

3.2 

4.3 

4.9 

2.7 

8.8 

3.3 

2.1 

3.4 

2.8 

3.2 

1.5 

2.8 

3.6 

5.8 

5.9 

6.2 

5.6 

5.9 

5.1 

5.6 

5.2 

6.2 

5.9 

6.2 

6.2 

6.2 

6.1 

5.9 

6.2 

5.7 

6.0 

5.9 

5.4 

5.3 

5.5 

5.6 

6.0 

7.0 

6.9 

7.3 

7.1 

7.4 

6.7 

6.7 

6.9 

6.7 

6.5 

5.6 

6.1 

5.8 

6.1 

5.6 

5.4 

5.9 

5.5 

5.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.地域福祉の推進

2.子ども・子育て支援の充実

3.高齢者福祉の充実

4.障がい者（児）福祉の充実

5.社会保障制度の充実

6.健康づくりの推進

7.地域医療体制の充実

8.人権教育・啓発及び同和対策の推進

9.男女共同参画社会の実現

10.地域コミュニティの活性化

11.健全な消費生活の実現

12.生きる力をはぐくむ学校教育の充実

13.子どもたちの学びを支える教育環境の充実

14.社会教育の推進と生涯学習の振興

15.個性豊かな文化・芸術の創造と発信

16.スポーツの振興

17.国際化の推進

18.防災・危機管理体制の確立

19.治山・治水対策の充実

20.消防・救急体制の充実

21.交通安全対策の推進

22.防犯体制の強化

23.工業の振興

24.農業の振興

25.林業の振興

26.水産業の振興

27.商業・サービス業の振興

28.流通拠点の充実

29.安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実

30.魅力ある観光の振興

31.計画的な市街地の形成

32.交通体系の確立

33.地域情報化の推進

34.水道の整備

35.下水道の整備

36.安全で快適な住宅の整備

37.公園・緑地の保全と活用

38.豊かな自然の保全と緑の創造

39.廃棄物の適正処理

40.清潔で安全な生活環境の確立

41.公害の未然防止と環境保全

42.地球環境問題への取組

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない 分からない 無回答
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4.48 

4.47 

4.44 

4.41 

4.28 

4.27 

4.09 

3.73 

3.71 

3.62 

3.50 

4.23 

4.16 

3.65 

3.58 

3.46 

3.40 

4.54 

4.49 

4.39 

4.18 

4.11 

4.19 

4.00 

3.87 

3.86 

3.83 

3.83 

3.78 

3.76 

4.15 

4.14 

4.03 

3.96 

3.94 

3.63 

3.54 

4.12 

4.09 

3.99 

3.81 

3.75 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0

2.子ども・子育て支援の充実

3.高齢者福祉の充実

7.地域医療体制の充実

5.社会保障制度の充実

4.障がい者（児）福祉の充実

1.地域福祉の推進

6.健康づくりの推進

8.人権教育・啓発及び同和対策の推進

10.地域コミュニティの活性化

9.男女共同参画社会の実現

11.健全な消費生活の実現

13.子どもたちの学びを支える教育環境の充実

12.生きる力をはぐくむ学校教育の充実

14.社会教育の推進と生涯学習の振興

16.スポーツの振興

17.国際化の推進

15.個性豊かな文化・芸術の創造と発信

19.治山・治水対策の充実

18.防災・危機管理体制の確立

20.消防・救急体制の充実

22.防犯体制の強化

21.交通安全対策の推進

29.安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実

24.農業の振興

30.魅力ある観光の振興

26.水産業の振興

23.工業の振興

27.商業・サービス業の振興

25.林業の振興

28.流通拠点の充実

35.下水道の整備

34.水道の整備

32.交通体系の確立

31.計画的な市街地の形成

36.安全で快適な住宅の整備

37.公園・緑地の保全と活用

33.地域情報化の推進

39.廃棄物の適正処理

41.公害の未然防止と環境保全

42.地球環境問題への取組

40.清潔で安全な生活環境の確立

38.豊かな自然の保全と緑の創造

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（全体平均 3.99） 
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【満足度集計結果】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 分からない 無回答

1 地域福祉の推進 60 208 756 127 77 182 132 3.04

2  子ども・子育て支援の充実 67 241 618 169 96 207 144 3.01

3  高齢者福祉の充実 114 287 583 175 99 163 121 3.11

4  障がい者（児）福祉の充実 58 161 671 145 62 320 125 3.01

5  社会保障制度の充実 91 177 627 256 143 132 116 2.86

6  健康づくりの推進 89 198 853 126 35 119 122 3.14

7  地域医療体制の充実 107 264 682 175 68 133 113 3.13

8 人権教育・啓発及び同和対策の推進 56 107 849 83 36 286 125 3.06

9 男女共同参画社会の実現 37 99 830 130 60 260 126 2.93

10 地域コミュニティの活性化 59 171 846 125 43 169 129 3.06

11 健全な消費生活の実現 36 105 865 113 32 263 128 3.00

12 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 59 179 670 193 77 237 127 2.96

13   子どもたちの学びを支える教育環境の充実 52 145 672 202 73 272 126 2.91

14   社会教育の推進と生涯学習の振興 43 141 869 90 27 242 130 3.07

15 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 65 215 822 68 34 208 130 3.17

16 スポーツの振興 66 224 797 101 39 186 129 3.14

17 国際化の推進 35 126 775 96 42 336 132 3.01

18  防災・危機管理体制の確立 77 220 650 217 91 156 131 2.98

19 治山・治水対策の充実 68 218 631 237 98 174 116 2.94

20 消防・救急体制の充実 86 219 739 139 48 192 119 3.13

21  交通安全対策の推進 60 186 785 164 104 120 123 2.95

22 防犯体制の強化 62 174 816 156 56 156 122 3.02

23 工業の振興 27 114 748 134 56 337 126 2.93

24 農業の振興 32 125 718 152 59 314 142 2.93

25 林業の振興 25 71 737 123 48 395 143 2.90

26 水産業の振興 40 105 752 86 37 373 149 3.02

27 商業・サービス業の振興 24 117 750 139 65 303 144 2.91

28 流通拠点の充実 35 109 745 107 47 354 145 2.98

29   安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 42 140 668 238 95 220 139 2.83

30  魅力ある観光の振興 48 193 720 162 60 219 140 3.01

31  計画的な市街地の形成 47 177 650 211 98 220 139 2.89

32 交通体系の確立 51 150 625 283 168 131 134 2.71

33 地域情報化の推進 31 84 721 171 74 327 134 2.84

34 水道の整備 132 252 754 80 39 160 125 3.28

35 下水道の整備 101 193 741 145 74 154 134 3.08

36 安全で快適な住宅の整備 39 138 792 181 76 188 128 2.90

37 公園・緑地の保全と活用 79 219 776 136 59 141 132 3.10

38 豊かな自然の保全と緑の創造 49 168 876 98 30 195 126 3.09

39 廃棄物の適正処理 119 297 675 163 75 94 119 3.17

40  清潔で安全な生活環境の確立 48 151 864 126 54 170 129 3.01

41 公害の未然防止と環境保全 60 142 780 133 83 222 122 2.97

42 地球環境問題への取組 43 101 794 135 63 288 118 2.93

2,519 7,111 31,292 6,290 2,800 9,318 5,434

3.9% 11.0% 48.3% 9.7% 4.3% 14.4% 8.4%

施策項目

件数
満足度

平均スコア

基
本
政
策

市
民
福
祉
の
向
上

教
育
・
文
化
の
振
興

防
災
安
全
の
確
保

合計
(比率）

3.00

環
境
の
保
全

産
業
の
振
興

都
市
基
盤
の
形
成
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■満足度■ 

3.9 

4.3 

7.4 

3.8 

5.9 

5.8 

6.9 

3.6 

2.4 

3.8 

2.3 

3.8 

3.4 

2.8 

4.2 

4.3 

2.3 

5.0 

4.4 

5.6 

3.9 

4.0 

1.8 

2.1 

1.6 

2.6 

1.6 

2.3 

2.7 

3.1 

3.0 

3.3 

2.0 

8.6 

6.5 

2.5 

5.1 

3.2 

7.7 

3.1 

3.9 

2.8 

13.5 

15.6 

18.6 

10.4 

11.5 

12.8 

17.1 

6.9 

6.4 

11.1 

6.8 

11.6 

9.4 

9.1 

13.9 

14.5 

8.2 

14.3 

14.1 

14.2 

12.1 

11.3 

7.4 

8.1 

4.6 

6.8 

7.6 

7.1 

9.1 

12.5 

11.5 

9.7 

5.4 

16.3 

12.5 

8.9 

14.2 

10.9 

19.3 

9.8 

9.2 

6.5 

49.0 

40.1 

37.8 

43.5 

40.7 

55.3 

44.2 

55.1 

53.8 

54.9 

56.1 

43.5 

43.6 

56.4 

53.3 

51.7 

50.3 

42.2 

40.9 

47.9 

50.9 

52.9 

48.5 

46.6 

47.8 

48.8 

48.6 

48.3 

43.3 

46.7 

42.2 

40.5 

46.8 

48.9 

48.1 

51.4 

50.3 

56.8 

43.8 

56.0 

50.6 

51.5 

8.2 

11.0 

11.3 

9.4 

16.6 

8.2 

11.3 

5.4 

8.4 

8.1 

7.3 

12.5 

13.1 

5.8 

4.4 

6.5 

6.2 

14.1 

15.4 

9.0 

10.6 

10.1 

8.7 

9.9 

8.0 

5.6 

9.0 

6.9 

15.4 

10.5 

13.7 

18.4 

11.1 

5.2 

9.4 

11.7 

8.8 

6.4 

10.6 

8.2 

8.6 

8.8 

5.0 

6.2 

6.4 

4.0 

9.3 

2.3 

4.4 

2.3 

3.9 

2.8 

2.1 

5.0 

4.7 

1.8 

2.2 

2.5 

2.7 

5.9 

6.4 

3.1 

6.7 

3.6 

3.6 

3.8 

3.1 

2.4 

4.2 

3.0 

6.2 

3.9 

6.4 

10.9 

4.8 

2.5 

4.8 

4.9 

3.8 

1.9 

4.9 

3.5 

5.4 

4.1 

11.8 

13.4 

10.6 

20.8 

8.6 

7.7 

8.6 

18.5 

16.9 

11.0 

17.1 

15.4 

17.6 

15.7 

13.5 

12.1 

21.8 

10.1 

11.3 

12.5 

7.8 

10.1 

21.9 

20.4 

25.6 

24.2 

19.6 

23.0 

14.3 

14.2 

14.3 

8.5 

21.2 

10.4 

10.0 

12.2 

9.1 

12.6 

6.1 

11.0 

14.4 

18.7 

8.6 

9.3 

7.8 

8.1 

7.5 

7.9 

7.3 

8.1 

8.2 

8.4 

8.3 

8.2 

8.2 

8.4 

8.4 

8.4 

8.6 

8.5 

7.5 

7.7 

8.0 

7.9 

8.2 

9.2 

9.3 

9.7 

9.3 

9.4 

9.0 

9.1 

9.0 

8.7 

8.7 

8.1 

8.7 

8.3 

8.6 

8.2 

7.7 

8.4 

7.9 

7.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.地域福祉の推進

2.子ども・子育て支援の充実

3.高齢者福祉の充実

4.障がい者（児）福祉の充実

5.社会保障制度の充実

6.健康づくりの推進

7.地域医療体制の充実

8.人権教育・啓発及び同和対策の推進

9.男女共同参画社会の実現

10.地域コミュニティの活性化

11.健全な消費生活の実現

12.生きる力をはぐくむ学校教育の充実

13.子どもたちの学びを支える教育環境の充実

14.社会教育の推進と生涯学習の振興

15.個性豊かな文化・芸術の創造と発信

16.スポーツの振興

17.国際化の推進

18.防災・危機管理体制の確立

19.治山・治水対策の充実

20.消防・救急体制の充実

21.交通安全対策の推進

22.防犯体制の強化

23.工業の振興

24.農業の振興

25.林業の振興

26.水産業の振興

27.商業・サービス業の振興

28.流通拠点の充実

29.安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実

30.魅力ある観光の振興

31.計画的な市街地の形成

32.交通体系の確立

33.地域情報化の推進

34.水道の整備

35.下水道の整備

36.安全で快適な住宅の整備

37.公園・緑地の保全と活用

38.豊かな自然の保全と緑の創造

39.廃棄物の適正処理

40.清潔で安全な生活環境の確立

41.公害の未然防止と環境保全

42.地球環境問題への取組

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 分からない 無回答
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市
民
福
祉
の
向
上 

産
業
の
振
興 

都
市
基
盤
の
形
成 

環
境
の
保
全 

（全体平均 3.00） 

教
育
・文
化
の
振
興

防
災
安
全
の
確
保

（平均スコア）

3.14 

3.13 

3.11 

3.06 

3.06 

3.04 

3.01 

3.01 

3.00 

2.93 

2.86 

3.17 

3.14 

3.07 

3.01 

2.96 

2.91 

3.13 

3.02 

2.98 

2.95 

2.94 

3.02 

3.01 

2.98 

2.93 

2.93 

2.91 

2.90 

2.83 

3.28 

3.10 

3.08 

2.90 

2.89 

2.84 

2.71 

3.17 

3.09 

3.01 

2.97 

2.93 

1.0 2.0 3.0 4.0

6.健康づくりの推進

7.地域医療体制の充実

3.高齢者福祉の充実

10.地域コミュニティの活性化

8.人権教育・啓発及び同和対策の推進

1.地域福祉の推進

2.子ども・子育て支援の充実

4.障がい者（児）福祉の充実

11.健全な消費生活の実現

9.男女共同参画社会の実現

5.社会保障制度の充実

15.個性豊かな文化・芸術の創造と発信

16.スポーツの振興

14.社会教育の推進と生涯学習の振興

17.国際化の推進

12.生きる力をはぐくむ学校教育の充実

13.子どもたちの学びを支える教育環境の充実

20.消防・救急体制の充実

22.防犯体制の強化

18.防災・危機管理体制の確立

21.交通安全対策の推進

19.治山・治水対策の充実

26.水産業の振興

30.魅力ある観光の振興

28.流通拠点の充実

23.工業の振興

24.農業の振興

27.商業・サービス業の振興

25.林業の振興

29.安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実

34.水道の整備

37.公園・緑地の保全と活用

35.下水道の整備

36.安全で快適な住宅の整備

31.計画的な市街地の形成

33.地域情報化の推進

32.交通体系の確立

39.廃棄物の適正処理

38.豊かな自然の保全と緑の創造

40.清潔で安全な生活環境の確立

41.公害の未然防止と環境保全

42.地球環境問題への取組

■満足度平均スコア■ 
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（２）施策の重要度および満足度 

 

①重要度 

重要度平均スコアの高い順に施策項目を並べた結果、重要度平均スコアが上位の項目は「治山・治水

対策の充実」、「防災・危機管理体制の確立」、「子ども・子育て支援の充実」、「高齢者福祉の充実」とな

り、防災安全の確保に関する施策が高くなりました。特に「治山・治水対策の充実」は前回の 3 位から

今回は 1 位となり、重要度平均スコアの増加率も 1 番高い結果となっています。 

一方、重要度平均スコアが下位の項目は「個性豊かな文化・芸術の創造と発信」、「国際化の推進」、「健

全な消費生活の実現」「地域情報化の推進」、「スポーツの振興」などであり、これらの項目は前回調査に

引き続き、他の項目と比べ重要度が低いと思われる結果となっています。 

全体的に前回調査の順位と大きな変動はなく、5 位以上の順位の変動があった項目は「下水道の整備」

（前回 19 位→今回 14 位）の 1 項目でした。 
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■重要度   前回調査結果（H28 年度） 

順位 施策項目 
重要度 

平均スコア
順位 

前回比 

（順位） 

重要度 

平均スコア

1 位 治山・治水対策の充実 4.54 3 位 ↑ 4.47 

2 位 防災・危機管理体制の確立 4.49 1 位 ↓ 4.52 

3 位 子ども・子育て支援の充実 4.48 2 位 ↓ 4.52 

4 位 高齢者福祉の充実 4.47 5 位 ↑ 4.45 

5 位 地域医療体制の充実 4.44 4 位 ↓ 4.47 

6 位 社会保障制度の充実 4.41 6 位 － 4.42 

7 位 消防・救急体制の充実 4.39 7 位 － 4.42 

8 位 障がい者（児）福祉の充実 4.28 8 位 － 4.32 

9 位 地域福祉の推進 4.27 9 位 － 4.26 

10 位 子どもたちの学びを支える教育環境の充実 4.23 10 位 － 4.25  

11 位 安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 4.19 11 位 － 4.22  

12 位 防犯体制の強化 4.18 12 位 － 4.21  

13 位 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 4.16 14 位 ↑ 4.19  

14 位 下水道の整備 4.15 19 位 △ 4.12  

15 位 水道の整備 4.14 16 位 ↑ 4.16  

16 位 廃棄物の適正処理 4.12 17 位 ↑ 4.14  

17 位 交通安全対策の推進 4.11 13 位 ↓ 4.19  

18 位 健康づくりの推進 4.09 15 位 ↓ 4.17  

19 位 公害の未然防止と環境保全 4.09 18 位 ↓ 4.12  

20 位 交通体系の確立 4.03 21 位 ↑ 4.02  

21 位 農業の振興 4.00 20 位 ↓ 4.09  

22 位 地球環境問題への取組 3.99 22 位 － 4.02  

23 位 計画的な市街地の形成 3.96 23 位 － 4.00  

24 位 安全で快適な住宅の整備 3.94 25 位 ↑ 3.91  

25 位 魅力ある観光の振興 3.87 27 位 ↑ 3.88  

26 位 水産業の振興 3.86 24 位 ↓ 3.96  

27 位 工業の振興 3.83 29 位 ↑ 3.86  

28 位 商業・サービス業の振興 3.83 28 位 － 3.87  

29 位 清潔で安全な生活環境の確立 3.81 26 位 ↓ 3.90  

30 位 林業の振興 3.78 30 位 － 3.85  

31 位 流通拠点の充実 3.76 31 位 － 3.82  

32 位 豊かな自然の保全と緑の創造 3.75 33 位 ↑ 3.77  

33 位 人権教育・啓発及び同和対策の推進 3.73 32 位 ↓ 3.79  

34 位 地域コミュニティの活性化 3.71 34 位 － 3.72  

35 位 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.65 36 位 ↑ 3.69  

36 位 公園・緑地の保全と活用 3.63 35 位 ↓ 3.72  

37 位 男女共同参画社会の実現 3.62 37 位 － 3.67  

38 位 スポーツの振興 3.58 40 位 ↑ 3.55  

39 位 地域情報化の推進 3.54 38 位 ↓ 3.57  

40 位 健全な消費生活の実現 3.50 39 位 ↓ 3.56  

41 位 国際化の推進 3.46 41 位 － 3.47  

42 位 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.40 42 位 － 3.43  

      

平均  3.99 平均            4.02  

 

 

    

 － 前回と同じ 

 ↑ 1～4 位アップ 

 ↓ 1～4 位ダウン 

 △ 5 位以上アップ 

  ▼ 5 位以上ダウン 
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②満足度 

満足度平均スコアの高い順に施策項目を並べた結果、満足度平均スコアが上位の項目は「水道の整備」、

「個性豊かな文化・芸術の創造と発信」、「廃棄物の適正処理」、「スポーツの振興」、「健康づくりの推進」

となっており、前回と同じ傾向にあります。 

一方、下位の項目は「交通体系の確立」、「安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実」、「地域情報化の

推進」、「社会保障制度の充実」となっています。 

全体的に前回調査の順位と大きな変動はありませんが、「商業・サービス業の振興」は前回 20 位から

今回 35 位へと、大きく順位が下がりました。 

5 位以上の順位の変動があった項目で、順位が上がった項目は「スポーツの振興」（前回 9 位→今回 4

位）、「公園・緑地の保全と活用」（前回 17 位→今回 9 位）、「防犯体制の強化」（前回 25 位→今回 17 位）

の３項目でした。 

5 位以上順位の下がった項目は「高齢者福祉の充実」（前回 2 位→今回 8 位）、「地域福祉の推進」（前回

8 位→今回 15 位）、「障がい者（児）福祉の充実」（前回 14 位→今回 21 位）、「流通拠点の充実」（前回 19

位→今回 25 位）、「治山・治水対策の充実」（前回 24 位→今回 29 位）、「商業・サービス業の振興」（前回

20 位→今回 35 位）の 6 項目でした。 
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■満足度  前回調査結果（H28 年度） 

順位 施策項目 
満足度 

平均スコア
順位 

前回比 

（順位） 

満足度 

平均スコア

1 位 水道の整備 3.28  1 位 － 3.31  

2 位 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.17  3 位 ↑ 3.18  

3 位 廃棄物の適正処理 3.17  6 位 ↑ 3.17  

4 位 スポーツの振興 3.14  9 位 △ 3.14  

5 位 健康づくりの推進 3.14  4 位 ↓ 3.18  

6 位 地域医療体制の充実 3.13  10 位 ↑ 3.14  

7 位 消防・救急体制の充実 3.13  5 位 ↓ 3.17  

8 位 高齢者福祉の充実 3.11  2 位 ▼ 3.25  

9 位 公園・緑地の保全と活用 3.10  17 位 △ 3.04  

10 位 豊かな自然の保全と緑の創造 3.09  13 位 ↑ 3.10  

11 位 下水道の整備 3.08  7 位 ↓ 3.16  

12 位 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.07  11 位 ↓ 3.11  

13 位 地域コミュニティの活性化 3.06  15 位 ↑ 3.07  

14 位 人権教育・啓発及び同和対策の推進 3.06  12 位 ↓ 3.10  

15 位 地域福祉の推進 3.04  8 位 ▼ 3.15  

16 位 水産業の振興 3.02  18 位 ↑ 3.03  

17 位 防犯体制の強化 3.02  25 位 △ 3.01  

18 位 国際化の推進 3.01  21 位 ↑ 3.03  

19 位 子ども・子育て支援の充実 3.01  16 位 ↓ 3.04  

20 位 清潔で安全な生活環境の確立 3.01  23 位 ↑ 3.02  

21 位 障がい者（児）福祉の充実 3.01  14 位 ▼ 3.07  

22 位 魅力ある観光の振興 3.01  26 位 ↑ 3.00  

23 位 健全な消費生活の実現 3.00  22 位 ↓ 3.02  

24 位 防災・危機管理体制の確立 2.98  28 位 ↑ 2.98  

25 位 流通拠点の充実 2.98  19 位 ▼ 3.03  

26 位 公害の未然防止と環境保全 2.97  27 位 ↑ 2.99  

27 位 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 2.96  30 位 ↑ 2.97  

28 位 交通安全対策の推進 2.95  31 位 ↑ 2.97  

29 位 治山・治水対策の充実 2.94  24 位 ▼ 3.01  

30 位 地球環境問題への取組 2.93  32 位 ↑ 2.95  

31 位 男女共同参画社会の実現 2.93  29 位 ↓ 2.98  

32 位 工業の振興 2.93  34 位 ↑ 2.92  

33 位 農業の振興 2.93  35 位 ↑ 2.91  

34 位 子どもたちの学びを支える教育環境の充実 2.91  36 位 ↑ 2.89  

35 位 商業・サービス業の振興 2.91  20 位 ▼ 3.03  

36 位 安全で快適な住宅の整備 2.90  33 位 ↓ 3.02  

37 位 林業の振興 2.90  37 位 － 2.88  

38 位 計画的な市街地の形成 2.89  38 位 － 2.88  

39 位 社会保障制度の充実 2.86  39 位 － 2.87  

40 位 地域情報化の推進 2.84  41 位 ↑ 2.77  

41 位 安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 2.83  40 位 ↓ 2.84  

42 位 交通体系の確立 2.71  42 位 － 2.73  

      

平均  3.00 平均           3.03 

 

 

 

 － 前回と同じ 

 ↑ 1～4 位アップ 

 ↓ 1～4 位ダウン 

 △ 5 位以上アップ 

  ▼ 5 位以上ダウン 
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（３）重要度と満足度の相関関係 

重要度を縦軸に、満足度を横軸にとって、各施策の位置を表したのが次の散布図です。縦横の平行線

で区切られた領域にある施策は、大まかに図中のように『①早期改善項目』『②随時改善項目』『③長期

対応項目』『④現状維持項目』の分類となっています。 

なお、①～④の分類は、施策全体の重要度および満足度の平均線で分類した相対的なものであり、平

行線に近くなるほど、隣接する領域の要素も含まれてくることになるため、今後の施策の方向性を明確

に分類するものではありません。 

『①早期改善項目』の領域に位置する施策は、相対的に重要度が高く、満足度が低い結果となってい

ることから、早期に改善する取組が必要であると考えられます。これによると、「19.治山・治水対策の充

実」、「18.防災・危機管理体制の確立」といった安心・安全に係る施策、「5.社会保障制度の充実」、「29.

安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実」、「32.交通体系の確立」といった生活に密着した施策が挙がっ

ています。 

『②随時改善項目』の領域に位置する施策は、重要度・満足度ともに高い施策です。「2.子ども・子育

て支援の充実」、「7.地域医療体制の充実」、「20.消防・救急体制の充実」などは、今後も必要に応じて施

策の改善を図りながら、引き続き満足度の高い施策展開に努めていく必要があります。 

『③長期対応項目』の領域に位置する施策は、重要度・満足度ともに低い施策です。具体的には、「33.

地域情報化の推進」、「31.計画的な市街地の形成」、「36.安全で快適な住宅の整備」、「27.商業・サービス業

の振興」、「25.林業の振興」などの産業振興に係る項目が多く挙げられており、施策展開の方向性を検討

する必要があります。 

『④現状維持項目』の領域に位置する施策は、重要度が低く、満足度が高い結果となっていることか

ら、改善する優先順位の低い取組であると考えられます。これによると、「15.個性豊かな文化・芸術の創

造と発信」、「16.スポーツの振興」「14.社会教育の推進と生涯学習の振興」といった教育・文化の振興に

係る施策、「37.公園・緑地の保全と活用」といった施策が挙がっています。 
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3.39

4.59

2.70 3.30

満足度低い 高い

低い

高い

重
要
度

②随時改善項目

（重要度：高 満足度：高）

④現状維持項目

（重要度：低 満足度：高）③長期対応項目

（重要度：低 満足度：低）

①早期改善項目

（重要度：高 満足度：低）

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①早期改善項目 

（優先して改革、改善すべき施策） 
 ②随時改善項目 

（現在の水準を維持、向上すべき施策） 

5 社会保障制度の充実 1 地域福祉の推進 

12 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 2 子ども・子育て支援の充実 

13 子どもたちの学びを支える教育環境の充実 3 高齢者福祉の充実 

18 防災・危機管理体制の確立 4 障がい者（児）福祉の充実 

19 治山・治水対策の充実 6 健康づくりの推進 

21 交通安全対策の推進 7 地域医療体制の充実 

29 安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 20 消防・救急体制の充実 

32 交通体系の確立 22 防犯体制の強化 

41 公害の未然防止と環境保全 34 水道の整備 

  35 下水道の整備 

  39 廃棄物の適正処理 

 

③長期対応項目 

（あり方、方向性を検討すべき施策） 
 ④現状維持項目 

（現在の水準を維持すべき施策） 

9 男女共同参画社会の実現 8 人権教育・啓発及び同和対策の推進 

23 工業の振興 10 地域コミュニティの活性化 

24 農業の振興 11 健全な消費生活の実現 

25 林業の振興 14 社会教育の推進と生涯学習の振興 

27 商業・サービス業の振興 15 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 

28 流通拠点の充実 16 スポーツの振興 

31 計画的な市街地の形成 17 国際化の推進 

33 地域情報化の推進 26 水産業の振興 

36 安全で快適な住宅の整備 30 魅力ある観光の振興 

42 地球環境問題への取組 37 公園・緑地の保全と活用 

  38 豊かな自然の保全と緑の創造 

  40 清潔で安全な生活環境の確立 

平均 3.99 

平均 3.0
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（４）属性別の重要度および満足度（上位、下位 10 施策） 

 

≪①性別：重要度≫ 

 男性 女性 

施策項目 
重要度 

平均スコア
施策項目 

重要度 
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.48 治山・治水対策の充実 4.59 

2 防災・危機管理体制の確立 4.43 防災・危機管理体制の確立 4.53 

3 子ども・子育て支援の充実 4.42 子ども・子育て支援の充実 4.53 

4 高齢者福祉の充実 4.42 高齢者福祉の充実 4.50 

5 社会保障制度の充実 4.40 地域医療体制の充実 4.49 

6 地域医療体制の充実 4.39 消防・救急体制の充実 4.45 

7 消防・救急体制の充実 4.32 社会保障制度の充実 4.42 

8 地域福祉の推進 4.21 障がい者（児）福祉の充実 4.36 

9 障がい者（児）福祉の充実 4.17 地域福祉の推進 4.32 

10 
安定した雇用の確保と勤労者福祉の充
実 

4.17 
子どもたちの学びを支える教育環境の
充実 

4.31 

      

33 豊かな自然の保全と緑の創造 3.69 流通拠点の充実 3.80 

34 人権教育・啓発及び同和対策の推進 3.63 地域コミュニティの活性化 3.73 

35 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.57 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.70 

36 公園・緑地の保全と活用 3.57 男女共同参画社会の実現 3.70 

37 スポーツの振興 3.55 公園・緑地の保全と活用 3.66 

38 男女共同参画社会の実現 3.53 スポーツの振興 3.59 

39 地域情報化の推進 3.52 地域情報化の推進 3.55 

40 健全な消費生活の実現 3.44 健全な消費生活の実現 3.54 

41 国際化の推進 3.40 国際化の推進 3.50 

42 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.32 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.46 
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≪①性別：満足度≫ 

 男性 女性 

施策項目 
満足度 

平均スコア
施策項目 

満足度 
平均スコア

1 水道の整備 3.27 水道の整備 3.30 

2 健康づくりの推進 3.12 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.23 

3 地域医療体制の充実 3.11 廃棄物の適正処理 3.21 

4 廃棄物の適正処理 3.11 消防・救急体制の充実 3.18 

5 スポーツの振興 3.10 スポーツの振興 3.17 

6 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.10 健康づくりの推進 3.16 

7 公園・緑地の保全と活用 3.09 豊かな自然の保全と緑の創造 3.15 

8 高齢者福祉の充実 3.08 高齢者福祉の充実 3.14 

9 消防・救急体制の充実 3.06 地域医療体制の充実 3.13 

10 下水道の整備 3.06 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.11 

         

33 地球環境問題への取組 2.89 工業の振興 2.94 

34 
子どもたちの学びを支える教育環境の
充実 

2.87 林業の振興 2.94 

35 林業の振興 2.87 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 2.92 

36 計画的な市街地の形成 2.86 男女共同参画社会の実現 2.92 

37 商業・サービス業の振興 2.86 安全で快適な住宅の整備 2.91 

38 地域情報化の推進 2.84 社会保障制度の充実 2.90 

39 農業の振興 2.83 計画的な市街地の形成 2.90 

40 社会保障制度の充実 2.81 
安定した雇用の確保と勤労者福祉の 
充実 

2.85 

41 
安定した雇用の確保と勤労者福祉の
充実 

2.79 地域情報化の推進 2.84 

42 交通体系の確立 2.67 交通体系の確立 2.75 
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≪②年齢別：重要度≫ 

 18・19 歳 20 歳代 30 歳代 

施策項目 
重要度 

平均スコア 
施策項目 

重要度
平均スコア

施策項目 
重要度

平均スコア

1 地域医療体制の充実 4.63 
子ども・子育て支援の
充実 

4.57 
子ども・子育て支援の
充実 

4.67 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.47 
防災・危機管理体制の
確立 

4.48 治山・治水対策の充実 4.61 

3 治山・治水対策の充実 4.42 治山・治水対策の充実 4.45 
防災・危機管理体制の
確立 

4.57 

4 消防・救急体制の充実 4.42 地域医療体制の充実 4.40 地域医療体制の充実 4.53 

5 魅力ある観光の振興 4.42 消防・救急体制の充実 4.24 消防・救急体制の充実 4.45 

6 地域福祉の推進 4.39 社会保障制度の充実 4.22 社会保障制度の充実 4.42 

7 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.37 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.22 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.36 

8 
男女共同参画社会の
実現 

4.37 防犯体制の強化 4.21 高齢者福祉の充実 4.35 

9 交通安全対策の推進 4.37 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.18 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.34 

10 防犯体制の強化 4.37 交通安全対策の推進 4.15 防犯体制の強化 4.28 

          

33 工業の振興 4.11 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.76 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.75 

34 地域情報化の推進 4.11 林業の振興 3.70 林業の振興 3.74 

35 
地域コミュニティの活性
化 

4.06 スポーツの振興 3.64 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.61 

36 国際化の推進 4.06 
公園・緑地の保全と活
用 

3.62 
男女共同参画社会の
実現 

3.58 

37 流通拠点の充実 4.05 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.59 地域情報化の推進 3.54 

38 
公園・緑地の保全と活
用 

4.05 地域情報化の推進 3.49 
地域コミュニティの活性
化 

3.53 

39 
商業・サービス業の振
興 

4.00 
健全な消費生活の実
現 

3.49 
健全な消費生活の実
現 

3.48 

40 計画的な市街地の形成 4.00 
地域コミュニティの活性
化 

3.41 国際化の推進 3.46 

41 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.89 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.41 スポーツの振興 3.36 

42 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.84 国際化の推進 3.41 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.35 
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 40 歳代 50 歳代 60 歳代 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.58 高齢者福祉の充実 4.54 治山・治水対策の充実 4.53 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.50 
防災・危機管理体制の
確立 

4.50 高齢者福祉の充実 4.53 

3 
子ども・子育て支援の
充実 

4.47 治山・治水対策の充実 4.49 地域医療体制の充実 4.49 

4 高齢者福祉の充実 4.41 
子ども・子育て支援の
充実 

4.43 社会保障制度の充実 4.47 

5 地域医療体制の充実 4.39 社会保障制度の充実 4.43 
子ども・子育て支援の 
充実 

4.46 

6 消防・救急体制の充実 4.31 消防・救急体制の充実 4.39 
防災・危機管理体制の
確立 

4.45 

7 社会保障制度の充実 4.25 地域医療体制の充実 4.34 消防・救急体制の充実 4.37 

8 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.21 地域福祉の推進 4.30 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.33 

9 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.19 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.25 地域福祉の推進 4.30 

10 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.19 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.22 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.21 

         

33 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.65 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.66 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.65 

34 
地域コミュニティの活性
化 

3.56 
地域コミュニティの活性
化 

3.58 流通拠点の充実 3.65 

35 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.54 
公園・緑地の保全と活
用 

3.53 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.60 

36 スポーツの振興 3.48 地域情報化の推進 3.49 
男女共同参画社会の
実現 

3.54 

37 
公園・緑地の保全と活
用 

3.48 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.49 スポーツの振興 3.53 

38 
男女共同参画社会の
実現 

3.45 
男女共同参画社会の
実現 

3.48 
公園・緑地の保全と活
用 

3.45 

39 
健全な消費生活の実
現 

3.44 スポーツの振興 3.37 地域情報化の推進 3.44 

40 地域情報化の推進 3.42 
健全な消費生活の実
現 

3.35 
健全な消費生活の実
現 

3.44 

41 国際化の推進 3.24 国際化の推進 3.34 国際化の推進 3.39 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.18 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.27 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.37 
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 70 歳以上 

施策項目 
重要度 

平均スコア 

1 高齢者福祉の充実 4.58 

2 治山・治水対策の充実 4.54 

3 社会保障制度の充実 4.49 

4 消防・救急体制の充実 4.46 

5 
防災・危機管理体制の
確立 

4.45 

6 地域医療体制の充実 4.44 

7 
子ども・子育て支援の
充実 

4.42 

8 水道の整備 4.39 

9 地域福祉の推進 4.36 

10 廃棄物の適正処理 4.30 

    

33 林業の振興 3.87 

34 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.86 

35 スポーツの振興 3.85 

36 
男女共同参画社会の 
実現 

3.84 

37 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.82 

38 
公園・緑地の保全と活
用 

3.81 

39 国際化の推進 3.71 

40 地域情報化の推進 3.71 

41 
健全な消費生活の実
現 

3.65 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.64 
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≪②年齢別：満足度≫ 

 18・19 歳 20 歳代 30 歳代 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.69 水道の整備 3.30 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.18 

2 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.56 
公園・緑地の保全と活
用 

3.18 水道の整備 3.18 

3 
健全な消費生活の実
現 

3.50 農業の振興 3.17 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.07 

4 
子ども・子育て支援の
充実 

3.44 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.16 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.06 

5 スポーツの振興 3.41 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.12 水産業の振興 3.05 

6 健康づくりの推進 3.39 健康づくりの推進 3.11 スポーツの振興 3.05 

7 
安全で快適な住宅の 
整備 

3.39 下水道の整備 3.11 健康づくりの推進 3.03 

8 
地域コミュニティの活性
化 

3.35 スポーツの振興 3.09 廃棄物の適正処理 3.02 

9 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.35 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.05 
高齢者福祉の 
充実 

3.00 

10 地域医療体制の充実 3.32 国際化の推進 3.04 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

2.99 

          

33 魅力ある観光の振興 3.12 治山・治水対策の充実 2.83 
子ども・子育て支援の 
充実 

2.80 

34 
地球環境問題への取
組 

3.12 
男女共同参画社会の 
実現 

2.80 防犯体制の強化 2.80 

35 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

3.11 
防災・危機管理体制の
確立 

2.78 地域情報化の推進 2.76 

36 地域情報化の推進 3.11 工業の振興 2.78 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.74 

37 
商業・サービス業の振
興 

3.11 交通安全対策の推進 2.75 
計画的な市街地の形
成 

2.74 

38 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.11 
子ども・子育て支援の 
充実 

2.75 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.73 

39 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

3.06 
商業・サービス業の振
興 

2.73 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.69 

40 国際化の推進 3.00 社会保障制度の充実 2.72 交通安全対策の推進 2.67 

41 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

3.00 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.65 社会保障制度の充実 2.60 

42 工業の振興 2.93 交通体系の確立 2.57 交通体系の確立 2.51 
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 40 歳代 50 歳代 60 歳代 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度

平均スコア

1 
豊かな自然の保全と
緑の創造 

3.17 水道の整備 3.14 水道の整備 3.27 

2 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.15 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.11 高齢者福祉の充実 3.21 

3 スポーツの振興 3.12 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.11 廃棄物の適正処理 3.19 

4 水道の整備 3.11 スポーツの振興 3.10 健康づくりの推進 3.18 

5 
社会教育の推進と生
涯学習の振興 

3.08 廃棄物の適正処理 3.09 地域医療体制の充実 3.16 

6 
消防・救急体制の充
実 

3.05 消防・救急体制の充実 3.09 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

3.14 

7 廃棄物の適正処理 3.02 
公園・緑地の保全と活
用 

3.07 消防・救急体制の充実 3.13 

8 健康づくりの推進 3.02 
地域コミュニティの活性
化 

3.07 スポーツの振興 3.08 

9 水産業の振興 3.01 国際化の推進 3.05 
障がい者（児）福祉の
充実 

3.08 

10 
地域コミュニティの 
活性化 

3.00 魅力ある観光の振興 3.05 下水道の整備 3.08 

          

33 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.80 治山・治水対策の充実 2.83 工業の振興 2.89 

34 
防災・危機管理体制
の確立 

2.79 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.82 
安全で快適な住宅の整
備 

2.88 

35 
治山・治水対策の充
実 

2.77 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.81 水産業の振興 2.88 

36 
安全で快適な住宅の 
整備 

2.76 
計画的な市街地の形
成 

2.81 
計画的な市街地の形
成 

2.86 

37 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.72 高齢者福祉の充実 2.81 地域情報化の推進 2.85 

38 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.71 地域情報化の推進 2.80 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.84 

39 
計画的な市街地の形
成 

2.68 
障がい者（児）福祉の
充実 

2.78 農業の振興 2.80 

40 地域情報化の推進 2.67 社会保障制度の充実 2.69 社会保障制度の充実 2.78 

41 社会保障制度の充実 2.66 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.69 林業の振興 2.78 

42 交通体系の確立 2.57 交通体系の確立 2.62 交通体系の確立 2.75 
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 70 歳以上 

施策項目 
満足度 

平均スコア 

1 水道の整備 3.52 

2 高齢者福祉の充実 3.42 

3 廃棄物の適正処理 3.39 

4 地域医療体制の充実 3.39 

5 
消防・救急体制の充
実 

3.36 

6 健康づくりの推進 3.34 

7 下水道の整備 3.33 

8 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.30 

9 地域福祉の推進 3.30 

10 
公園・緑地の保全と 
活用 

3.28 

    

33 
健全な消費生活の実
現 

3.07 

34 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

3.06 

35 工業の振興 3.06 

36 
安全で快適な住宅の
整備 

3.03 

37 農業の振興 3.03 

38 
地球環境問題への取
組 

3.00 

39 地域情報化の推進 3.00 

40 
商業・サービス業の振
興 

2.99 

41 林業の振興 2.96 

42 交通体系の確立 2.92 
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≪③職業別：重要度≫ 

 農林漁業 自営業（商工・サービス） 専門職（医師・弁護士など） 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.56 治山・治水対策の充実 4.48 
子ども・子育て支援の
充実 

4.63 

2 社会保障制度の充実 4.44 高齢者福祉の充実 4.41 地域福祉の推進 4.59 

3 地域医療体制の充実 4.44 地域医療体制の充実 4.39 高齢者福祉の充実 4.58 

4 消防・救急体制の充実 4.44 
防災・危機管理体制の
確立 

4.34 
防災・危機管理体制の
確立 

4.55 

5 農業の振興 4.38 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.31 
地域医療体制の 
充実 

4.49 

6 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.38 社会保障制度の充実 4.29 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.46 

7 廃棄物の適正処理 4.33 消防・救急体制の充実 4.28 
社会保障制度の 
充実 

4.44 

8 
防災・危機管理体制の
確立 

4.22 地域福祉の推進 4.23 治山・治水対策の充実 4.38 

9 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.14 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.18 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.35 

10 水産業の振興 4.14 防犯体制の強化 4.12 消防・救急体制の充実 4.32 

          

33 工業の振興 3.50 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.52 
計画的な市街地の形
成 

3.67 

34 
計画的な市街地の形
成 

3.50 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.52 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.65 

35 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.50 スポーツの振興 3.51 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.63 

36 
魅力ある観光の 
振興 

3.38 
公園・緑地の保全と活
用 

3.49 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.63 

37 
男女共同参画社会の
実現 

3.29 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.49 
男女共同参画社会の
実現 

3.60 

38 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.17 
男女共同参画社会の
実現 

3.41 
健全な消費生活の実
現 

3.52 

39 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.00 
健全な消費生活の実
現 

3.36 スポーツの振興 3.48 

40 地域情報化の推進 3.00 国際化の推進 3.31 地域情報化の推進 3.37 

41 スポーツの振興 2.88 地域情報化の推進 3.24 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.35 

42 
健全な消費生活の実
現 

2.71 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.14 国際化の推進 3.30 
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 会社員 公務員 パート・アルバイト 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.54 
子ども・子育て支援の
充実 

4.61 治山・治水対策の充実 4.56 

2 
子ども・子育て支援の
充実 

4.51 治山・治水対策の充実 4.37 
防災・危機管理体制の
確立 

4.52 

3 
防災・危機管理体制の
確立 

4.47 地域医療体制の充実 4.32 
子ども・子育て支援の
充実 

4.44 

4 社会保障制度の充実 4.38 
防災・危機管理体制の
確立 

4.31 地域医療体制の充実 4.43 

5 高齢者福祉の充実 4.38 高齢者福祉の充実 4.28 消防・救急体制の充実 4.40 

6 地域医療体制の充実 4.36 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.26 高齢者福祉の充実 4.38 

7 消防・救急体制の充実 4.34 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.20 社会保障制度の充実 4.34 

8 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.20 消防・救急体制の充実 4.17 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.23 

9 地域福祉の推進 4.16 地域福祉の推進 4.16 防犯体制の強化 4.23 

10 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.16 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.14 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.21 

          

33 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.62 
地球環境問題への取
組 

3.61 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.70 

34 
地域コミュニティの活性
化 

3.53 流通拠点の充実 3.59 流通拠点の充実 3.67 

35 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.52 
男女共同参画社会の
実現 

3.56 
男女共同参画社会の
実現 

3.62 

36 
男女共同参画社会の
実現 

3.51 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.52 
公園・緑地の保全と活
用 

3.62 

37 
公園・緑地の保全と活
用 

3.49 地域情報化の推進 3.52 スポーツの振興 3.55 

38 スポーツの振興 3.49 林業の振興 3.46 
地域コミュニティの活性
化 

3.55 

39 地域情報化の推進 3.48 
健全な消費生活の実
現 

3.40 国際化の推進 3.51 

40 
健全な消費生活の実
現 

3.39 スポーツの振興 3.35 
健全な消費生活の実
現 

3.46 

41 国際化の推進 3.36 国際化の推進 3.24 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.45 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.29 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.20 地域情報化の推進 3.40 
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 専業主婦（主夫） 学生 無職 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.67 地域医療体制の充実 4.54 高齢者福祉の充実 4.58 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.58 
防災・危機管理体制の
確立 

4.52 
社会保障制度の 
充実 

4.54 

3 地域医療体制の充実 4.54 防犯体制の強化 4.52 治山・治水対策の充実 4.50 

4 高齢者福祉の充実 4.54 魅力ある観光の振興 4.50 
地域医療体制の 
充実 

4.50 

5 
子ども・子育て支援の
充実 

4.52 
子ども・子育て支援の
充実 

4.43 
防災・危機管理体制の
確立 

4.45 

6 消防・救急体制の充実 4.51 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.43 
子ども・子育て支援の
充実 

4.43 

7 社会保障制度の充実 4.48 治山・治水対策の充実 4.36 消防・救急体制の充実 4.41 

8 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.47 交通安全対策の推進 4.32 地域福祉の推進 4.35 

9 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.34 地域福祉の推進 4.30 水道の整備 4.32 

10 地域福祉の推進 4.32 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.29 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.29 

          

33 流通拠点の充実 3.78 社会保障制度の充実 4.04 流通拠点の充実 3.81 

34 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.77 地域情報化の推進 4.04 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.76 

35 
男女共同参画社会の
実現 

3.71 
清潔で安全な生活環境
の確立 

4.04 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.75 

36 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.65 林業の振興 4.00 スポーツの振興 3.69 

37 スポーツの振興 3.65 
地域コミュニティの活性
化 

3.92 
公園・緑地の保全と活
用 

3.69 

38 
公園・緑地の保全と活
用 

3.65 スポーツの振興 3.92 
男女共同参画社会の
実現 

3.67 

39 地域情報化の推進 3.63 
健全な消費生活の実
現 

3.92 地域情報化の推進 3.64 

40 
健全な消費生活の実
現 

3.57 国際化の推進 3.83 
健全な消費生活の実
現 

3.59 

41 国際化の推進 3.52 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.75 国際化の推進 3.53 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.45 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.75 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.49 
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 その他 

施策項目 
重要度 

平均スコア 

1 
防災・危機管理体制
の確立 

4.70 

2 高齢者福祉の充実 4.64 

3 
治山・治水対策の充
実 

4.60 

4 
子ども・子育て支援の
充実 

4.54 

5 
消防・救急体制の充
実 

4.44 

6 廃棄物の適正処理 4.42 

7 水道の整備 4.33 

8 地域福祉の推進 4.29 

9 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.22 

10 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.22 

    

33 工業の振興 3.65 

34 
男女共同参画社会の
実現 

3.61 

35 
豊かな自然の保全と
緑の創造 

3.61 

36 林業の振興 3.57 

37 
人権教育・啓発及び
同和対策の推進 

3.55 

38 
社会教育の推進と生
涯学習の振興 

3.52 

39 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.48 

40 
健全な消費生活の実
現 

3.36 

41 国際化の推進 3.32 

42 スポーツの振興 3.17 
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≪③職業別：満足度≫ 

 農林漁業 自営業（商工・サービス） 専門職（医師・弁護士など） 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 地域医療体制の充実 4.00 水道の整備 3.25 水産業の振興 3.22 

2 水道の整備 3.78 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

3.09 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.17 

3 
防災・危機管理体制の
確立 

3.75 廃棄物の適正処理 3.07 流通拠点の充実 3.15 

4 
障がい者（児）福祉の
充実 

3.63 消防・救急体制の充実 3.05 健康づくりの推進 3.13 

5 健康づくりの推進 3.63 
公害の未然防止と環境
保全 

3.04 林業の振興 3.13 

6 
公害の未然防止と環境
保全 

3.57 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.04 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.12 

7 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.50 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.04 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.08 

8 下水道の整備 3.50 健康づくりの推進 3.04 農業の振興 3.03 

9 消防・救急体制の充実 3.44 スポーツの振興 3.04 高齢者福祉の充実 3.02 

10 
地域コミュニティの活性
化 

3.43 
子ども・子育て支援の
充実 

3.02 水道の整備 3.02 

          

33 
安全で快適な住宅の整
備 

3.00 地域情報化の推進 2.81 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.83 

34 
地球環境問題への取
組 

3.00 
健全な消費生活の実
現 

2.79 交通安全対策の推進 2.82 

35 交通安全対策の推進 2.89 
地球環境問題への取
組 

2.79 地域福祉の推進 2.82 

36 水産業の振興 2.86 
計画的な市街地の形
成 

2.79 
地球環境問題への取
組 

2.79 

37 魅力ある観光の振興 2.86 社会保障制度の充実 2.78 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.79 

38 流通拠点の充実 2.83 林業の振興 2.77 
障がい者（児）福祉の
充実 

2.77 

39 
商業・サービス業の振
興 

2.80 交通体系の確立 2.76 治山・治水対策の充実 2.76 

40 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.75 
安全で快適な住宅の整
備 

2.75 交通体系の確立 2.72 

41 林業の振興 2.71 工業の振興 2.67 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.66 

42 農業の振興 2.13 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.66 社会保障制度の充実 2.49 

  



 

－37－ 

 

 

 会社員 公務員 パート・アルバイト 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 水道の整備 3.16 水道の整備 3.26 水道の整備 3.21 

2 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.15 下水道の整備 3.22 
豊かな自然の保全と
緑の創造 

3.20 

3 スポーツの振興 3.07 地域医療体制の充実 3.22 廃棄物の適正処理 3.17 

4 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.05 
豊かな自然の保全と
緑の創造 

3.19 地域医療体制の充実 3.16 

5 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.04 スポーツの振興 3.19 スポーツの振興 3.16 

6 国際化の推進 3.03 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.16 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.15 

7 
公園・緑地の保全と活
用 

3.03 健康づくりの推進 3.15 健康づくりの推進 3.10 

8 健康づくりの推進 3.02 魅力ある観光の振興 3.15 
消防・救急体制の充
実 

3.10 

9 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.00 
清潔で安全な生活環
境の確立 

3.14 魅力ある観光の振興 3.10 

10 消防・救急体制の充実 3.00 
人権教育・啓発及び
同和対策の推進 

3.13 
公園・緑地の保全と活
用 

3.09 

          

33 治山・治水対策の充実 2.80 
男女共同参画社会の
実現 

2.89 
交通安全対策の 
推進 

2.91 

34 
商業・サービス業の振
興 

2.80 
治山・治水対策の充
実 

2.87 地域情報化の推進 2.90 

35 
安全で快適な住宅の整
備 

2.79 社会保障制度の充実 2.83 
安全で快適な住宅の
整備 

2.89 

36 
防災・危機管理体制の
確立 

2.78 
計画的な市街地の形
成 

2.82 
男女共同参画社会の
実現 

2.87 

37 
交通安全対策の 
推進 

2.77 交通安全対策の推進 2.81 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.84 

38 地域情報化の推進 2.77 
子ども・子育て支援の
充実 

2.80 
計画的な市街地の形
成 

2.83 

39 
計画的な市街地の形
成 

2.69 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.79 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.79 

40 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.67 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.74 
社会保障制度の 
充実 

2.77 

41 
社会保障制度の 
充実 

2.65 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.71 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.73 

42 交通体系の確立 2.51 交通体系の確立 2.70 交通体系の確立 2.69 
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 専業主婦（主夫） 学生 無職 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 水道の整備 3.38 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.43 水道の整備 3.40 

2 廃棄物の適正処理 3.32 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.42 高齢者福祉の充実 3.34 

3 消防・救急体制の充実 3.26 
健全な消費生活の実
現 

3.33 廃棄物の適正処理 3.30 

4 スポーツの振興 3.24 
安全で快適な住宅の整
備 

3.33 
地域医療体制の 
充実 

3.26 

5 高齢者福祉の充実 3.23 水道の整備 3.30 消防・救急体制の充実 3.23 

6 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.22 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.30 健康づくりの推進 3.21 

7 健康づくりの推進 3.20 健康づくりの推進 3.27 下水道の整備 3.20 

8 
公園・緑地の保全と活
用 

3.17 
地域コミュニティの活性
化 

3.27 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.19 

9 
子ども・子育て支援の
充実 

3.16 廃棄物の適正処理 3.26 地域福祉の推進 3.16 

10 下水道の整備 3.16 流通拠点の充実 3.24 スポーツの振興 3.15 

          

33 工業の振興 3.01 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.04 
公害の未然防止と環境
保全 

2.99 

34 
安全で快適な住宅の整
備 

3.00 
商業・サービス業の振
興 

3.04 
商業・サービス業の振
興 

2.97 

35 
地球環境問題への取
組 

2.99 交通体系の確立 3.04 工業の振興 2.97 

36 
障がい者（児）福祉の
充実 

2.98 
男女共同参画社会の
実現 

3.00 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.95 

37 
男女共同参画社会の
実現 

2.94 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

3.00 
地球環境問題への取
組 

2.95 

38 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.93 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

3.00 
安全で快適な住宅の整
備 

2.95 

39 
商業・サービス業の振
興 

2.92 地域情報化の推進 3.00 農業の振興 2.93 

40 地域情報化の推進 2.90 国際化の推進 2.95 林業の振興 2.93 

41 林業の振興 2.89 消防・救急体制の充実 2.95 地域情報化の推進 2.84 

42 交通体系の確立 2.87 工業の振興 2.95 交通体系の確立 2.77 
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 その他 

施策項目 
満足度 

平均スコア 

1 廃棄物の適正処理 3.42 

2 水道の整備 3.39 

3 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.27 

4 健康づくりの推進 3.26 

5 
公園・緑地の保全と活
用 

3.19 

6 防犯体制の強化 3.18 

7 水産業の振興 3.17 

8 地域医療体制の充実 3.16 

9 国際化の推進 3.16 

10 農業の振興 3.14 

    

33 工業の振興 2.79 

34 
人権教育・啓発及び
同和対策の推進 

2.77 

35 林業の振興 2.72 

36 
治山・治水対策の充
実 

2.72 

37 下水道の整備 2.72 

38 地域福祉の推進 2.71 

39 
安全で快適な住宅の
整備 

2.67 

40 社会保障制度の充実 2.65 

41 
安定した雇用の確保
と勤労者福祉の充実 

2.63 

42 地域情報化の推進 2.42 
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≪④居住年数別：重要度≫ 

 1 年未満 1 年以上 5 年未満 5 年以上 10 年未満 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 
子ども・子育て支援の
充実 

4.62 
子ども・子育て支援の
充実 

4.64 
防災・危機管理体制の
確立 

4.64 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.56 治山・治水対策の充実 4.59 治山・治水対策の充実 4.57 

3 地域医療体制の充実 4.54 
防災・危機管理体制の
確立 

4.49 
子ども・子育て支援の
充実 

4.52 

4 治山・治水対策の充実 4.54 地域医療体制の充実 4.40 消防・救急体制の充実 4.47 

5 消防・救急体制の充実 4.33 社会保障制度の充実 4.36 地域医療体制の充実 4.45 

6 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.29 消防・救急体制の充実 4.33 社会保障制度の充実 4.37 

7 
公害の未然防止と環境
保全 

4.26 
公害の未然防止と環境
保全 

4.29 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.31 

8 健康づくりの推進 4.25 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.29 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.25 

9 廃棄物の適正処理 4.25 高齢者福祉の充実 4.27 防犯体制の強化 4.22 

10 交通体系の確立 4.21 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.26 
公害の未然防止と環境
保全 

4.22 

             

33 林業の振興 3.90 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.71 
公園・緑地の保全と活
用 

3.68 

34 
公園・緑地の保全と活
用 

3.88 
公園・緑地の保全と活
用 

3.65 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.53 

35 工業の振興 3.83 地域情報化の推進 3.63 
地域コミュニティの活性
化 

3.53 

36 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.79 
地域コミュニティの活性
化 

3.63 スポーツの振興 3.53 

37 
地域コミュニティの活性
化 

3.73 
男女共同参画社会の
実現 

3.61 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.39 

38 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.72 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.60 国際化の推進 3.36 

39 
健全な消費生活の実
現 

3.71 スポーツの振興 3.56 地域情報化の推進 3.32 

40 スポーツの振興 3.65 国際化の推進 3.52 
健全な消費生活の実
現 

3.28 

41 国際化の推進 3.38 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.32 
男女共同参画社会の
実現 

3.26 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.36 
健全な消費生活の実
現 

3.31 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.25 
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 10 年以上 20 年未満 20 年以上 30 年未満 30 年以上 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 
子ども・子育て支援の
充実 

4.63 
子ども・子育て支援の
充実 

4.46 治山・治水対策の充実 4.54 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.57 治山・治水対策の充実 4.45 高齢者福祉の充実 4.54 

3 治山・治水対策の充実 4.57 
防災・危機管理体制の
確立 

4.38 
防災・危機管理体制の
確立 

4.48 

4 地域医療体制の充実 4.49 地域医療体制の充実 4.37 社会保障制度の充実 4.45 

5 消防・救急体制の充実 4.46 高齢者福祉の充実 4.32 地域医療体制の充実 4.45 

6 高齢者福祉の充実 4.44 社会保障制度の充実 4.31 
子ども・子育て支援の
充実 

4.44 

7 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.38 消防・救急体制の充実 4.29 消防・救急体制の充実 4.40 

8 社会保障制度の充実 4.35 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.23 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.30 

9 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.26 地域福祉の推進 4.22 地域福祉の推進 4.30 

10 地域福祉の推進 4.24 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.10 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.24 

             

33 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.82 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.67 流通拠点の充実 3.73 

34 林業の振興 3.81 
男女共同参画社会の
実現 

3.62 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.72 

35 
社会教育の推進と生涯
学習の 
振興

3.78 
公園・緑地の保全と活
用 

3.62 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.69 

36 
男女共同参画社会の
実現 

3.78 
地域コミュニティの活性
化 

3.55 
男女共同参画社会の
実現 

3.61 

37 
公園・緑地の保全と活
用 

3.77 スポーツの振興 3.49 
公園・緑地の保全と活
用 

3.59 

38 地域情報化の推進 3.67 
健全な消費生活の実
現 

3.46 スポーツの振興 3.58 

39 スポーツの振興 3.66 地域情報化の推進 3.44 地域情報化の推進 3.52 

40 国際化の推進 3.66 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.39 
健全な消費生活の実
現 

3.52 

41 
健全な消費生活の実
現 

3.61 国際化の推進 3.37 国際化の推進 3.45 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.51 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.32 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.42 
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≪④居住年数別：満足度≫ 

 1 年未満 1 年以上 5 年未満 5 年以上 10 年未満 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 林業の振興 3.40 水道の整備 3.26 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.20 

2 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.25 
公園・緑地の保全と活
用 

3.18 国際化の推進 3.14 

3 魅力ある観光の振興 3.24 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.15 水道の整備 3.12 

4 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.23 スポーツの振興 3.13 水産業の振興 3.09 

5 廃棄物の適正処理 3.22 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.11 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.09 

6 水産業の振興 3.20 廃棄物の適正処理 3.07 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.05 

7 地域医療体制の充実 3.19 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.06 
男女共同参画社会の
実現 

3.05 

8 
公園・緑地の保全と活
用 

3.18 健康づくりの推進 3.06 
公園・緑地の保全と活
用 

3.05 

9 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.17 高齢者福祉の充実 3.04 スポーツの振興 3.02 

10 農業の振興 3.17 消防・救急体制の充実 3.04 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.00 

             

33 
商業・サービス業の振
興 

2.77 交通安全対策の推進 2.82 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.76 

34 
男女共同参画社会の
実現 

2.71 社会保障制度の充実 2.81 
防災・危機管理体制の
確立 

2.72 

35 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.71 流通拠点の充実 2.80 工業の振興 2.68 

36 地域情報化の推進 2.69 
公害の未然防止と環境
保全 

2.78 流通拠点の充実 2.68 

37 
公害の未然防止と環境
保全 

2.67 林業の振興 2.77 治山・治水対策の充実 2.64 

38 高齢者福祉の充実 2.64 工業の振興 2.75 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.63 

39 社会保障制度の充実 2.60 地域情報化の推進 2.72 交通体系の確立 2.57 

40 流通拠点の充実 2.60 
計画的な市街地の形
成 

2.72 交通安全対策の推進 2.55 

41 
計画的な市街地の形
成 

2.59 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.67 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.54 

42 交通体系の確立 2.47 交通体系の確立 2.46 社会保障制度の充実 2.46 
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 10 年以上 20 年未満 20 年以上 30 年未満 30 年以上 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.31 水道の整備 3.13 水道の整備 3.34 

2 廃棄物の適正処理 3.23 
地域医療体制の 
充実 

3.12 廃棄物の適正処理 3.20 

3 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.19 
健康づくりの 
推進 

3.08 消防・救急体制の充実 3.19 

4 スポーツの振興 3.18 廃棄物の適正処理 3.07 健康づくりの推進 3.18 

5 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.17 スポーツの振興 3.06 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.18 

6 水道の整備 3.17 
高齢者福祉の 
充実 

3.05 地域医療体制の充実 3.18 

7 健康づくりの推進 3.13 
子ども・子育て 
支援の充実 

3.05 高齢者福祉の充実 3.16 

8 水産業の振興 3.08 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.03 スポーツの振興 3.16 

9 
健全な消費生活の実
現 

3.07 消防・救急体制の充実 3.01 下水道の整備 3.13 

10 
地域コミュニティの活性
化 

3.04 水産業の振興 3.00 
公園・緑地の保全と活
用 

3.13 

             

33 
子ども・子育て支援の
充実 

2.85 
地球環境問題への取
組 

2.84 工業の振興 2.95 

34 
防災・危機管理体制の
確立 

2.81 
清潔で安全な生活環境
の確立 

2.83 
安全で快適な住宅の整
備 

2.93 

35 地域情報化の推進 2.81 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.82 
計画的な市街地の形
成 

2.92 

36 社会保障制度の充実 2.81 
公害の未然防止と環境
保全 

2.80 社会保障制度の充実 2.91 

37 交通安全対策の推進 2.80 
計画的な市街地の形
成 

2.79 
商業・サービス業の振
興 

2.91 

38 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.78 
安全で快適な住宅の整
備 

2.79 農業の振興 2.90 

39 治山・治水対策の充実 2.75 社会保障制度の充実 2.77 林業の振興 2.90 

40 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.75 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.74 地域情報化の推進 2.89 

41 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.70 地域情報化の推進 2.69 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.88 

42 交通体系の確立 2.61 交通体系の確立 2.66 交通体系の確立 2.77 
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≪⑤居住地区別：重要度≫ 

 大分中央 大分西部 大分南部 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.66 
防災・危機管理体制の
確立 

4.61 治山・治水対策の充実 4.44 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.64 治山・治水対策の充実 4.58 
子ども・子育て支援の
充実 

4.38 

3 高齢者福祉の充実 4.53 
子ども・子育て支援の
充実 

4.57 地域医療体制の充実 4.36 

4 消防・救急体制の充実 4.53 地域医療体制の充実 4.52 
防災・危機管理体制の
確立 

4.36 

5 
子ども・子育て支援の
充実 

4.50 高齢者福祉の充実 4.46 高齢者福祉の充実 4.31 

6 地域医療体制の充実 4.47 社会保障制度の充実 4.46 消防・救急体制の充実 4.16 

7 地域福祉の推進 4.43 消防・救急体制の充実 4.41 社会保障制度の充実 4.10 

8 社会保障制度の充実 4.42 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.38 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.07 

9 下水道の整備 4.32 地域福祉の推進 4.26 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.05 

10 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.31 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.26 地域福祉の推進 4.01 

             

33 
地域コミュニティの活性
化 

3.78 流通拠点の充実 3.75 
男女共同参画社会の
実現 

3.44 

34 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.74 
男女共同参画社会の
実現 

3.74 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.44 

35 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.71 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.71 
公園・緑地の保全と活
用 

3.44 

36 
男女共同参画社会の
実現 

3.70 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.66 林業の振興 3.40 

37 
公園・緑地の保全と活
用 

3.67 スポーツの振興 3.62 健全な消費生活の実現 3.39 

38 国際化の推進 3.58 
公園・緑地の保全と活
用 

3.59 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.38 

39 スポーツの振興 3.56 地域情報化の推進 3.59 スポーツの振興 3.37 

40 地域情報化の推進 3.55 国際化の推進 3.57 地域情報化の推進 3.30 

41 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.54 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.47 国際化の推進 3.21 

42 
健全な消費生活の実
現 

3.54 健全な消費生活の実現 3.42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.14 
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 南大分 大分東部 明野地区 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.51 治山・治水対策の充実 4.57 高齢者福祉の充実 4.61 

2 地域医療体制の充実 4.42 
防災・危機管理体制の
確立 

4.48 
子ども・子育て支援の
充実 

4.58 

3 
子ども・子育て支援の
充実 

4.41 
子ども・子育て支援の
充実 

4.44 社会保障制度の充実 4.47 

4 
防災・危機管理体制の
確立 

4.40 地域医療体制の充実 4.43 
防災・危機管理体制の
確立 

4.45 

5 消防・救急体制の充実 4.40 社会保障制度の充実 4.41 地域医療体制の充実 4.43 

6 高齢者福祉の充実 4.36 高齢者福祉の充実 4.39 
障がい者（児）福祉の 
充実 

4.42 

7 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.32 消防・救急体制の充実 4.39 治山・治水対策の充実 4.38 

8 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.31 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.26 地域福祉の推進 4.34 

9 社会保障制度の充実 4.30 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.26 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.27 

10 防犯体制の強化 4.24 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.22 消防・救急体制の充実 4.23 

           
  

33 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.67 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.64 流通拠点の充実 3.72 

34 流通拠点の充実 3.67 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.62 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.67 

35 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.63 
公園・緑地の保全と活
用 

3.61 
男女共同参画社会の 
実現 

3.60 

36 
地域コミュニティの活性
化 

3.63 
男女共同参画社会の
実現 

3.59 スポーツの振興 3.58 

37 地域情報化の推進 3.62 スポーツの振興 3.58 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.56 

38 スポーツの振興 3.61 地域情報化の推進 3.52 
公園・緑地の保全と活
用 

3.55 

39 
男女共同参画社会の
実現 

3.55 
地域コミュニティの活性
化 

3.48 健全な消費生活の実現 3.53 

40 国際化の推進 3.51 健全な消費生活の実現 3.46 地域情報化の推進 3.45 

41 
健全な消費生活の実
現 

3.41 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.41 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.37 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.32 国際化の推進 3.38 国際化の推進 3.27 
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 鶴崎地区 大南地区 稙田地区 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 治山・治水対策の充実 4.54 治山・治水対策の充実 4.53 治山・治水対策の充実 4.56 

2 
子ども・子育て支援の
充実 

4.46 地域医療体制の充実 4.49 社会保障制度の充実 4.56 

3 高齢者福祉の充実 4.46 
子ども・子育て支援の
充実 

4.44 
防災・危機管理体制の
確立 

4.55 

4 
防災・危機管理体制の
確立 

4.41 
社会保障制度の 
充実 

4.43 高齢者福祉の充実 4.54 

5 地域医療体制の充実 4.37 
防災・危機管理体制の
確立 

4.42 
子ども・子育て支援の
充実 

4.53 

6 消防・救急体制の充実 4.36 高齢者福祉の充実 4.39 地域医療体制の充実 4.52 

7 社会保障制度の充実 4.32 消防・救急体制の充実 4.32 消防・救急体制の充実 4.49 

8 地域福祉の推進 4.31 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.30 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.36 

9 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.23 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

4.29 地域福祉の推進 4.35 

10 防犯体制の強化 4.18 地域福祉の推進 4.28 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.29 

   
  

  
  

  
  

33 
地域コミュニティの活性
化 

3.70 
商業・サービス業の振
興 

3.73 流通拠点の充実 3.78 

34 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.69 
男女共同参画社会の
実現 

3.72 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.78 

35 
公園・緑地の保全と活
用 

3.62 
地域コミュニティの 
活性化 

3.72 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.73 

36 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.62 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.71 
男女共同参画社会の
実現 

3.68 

37 スポーツの振興 3.55 
公園・緑地の保全と活
用 

3.61 
公園・緑地の保全と活
用 

3.67 

38 地域情報化の推進 3.55 国際化の推進 3.52 健全な消費生活の実現 3.63 

39 
男女共同参画社会の
実現 

3.53 地域情報化の推進 3.48 スポーツの振興 3.62 

40 健全な消費生活の実現 3.44 健全な消費生活の実現 3.43 地域情報化の推進 3.59 

41 国際化の推進 3.36 スポーツの振興 3.43 国際化の推進 3.56 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.33 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.33 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.49 
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 大在地区 坂ノ市地区 佐賀関地区 

施策項目 
重要度 

平均スコア 施策項目 
重要度

平均スコア
施策項目 

重要度
平均スコア

1 
子ども・子育て支援の
充実 

4.45 高齢者福祉の充実 4.60 治山・治水対策の充実 4.60 

2 
防災・危機管理体制の
確立 

4.41 治山・治水対策の充実 4.59 社会保障制度の充実 4.53 

3 治山・治水対策の充実 4.41 
防災・危機管理体制の
確立 

4.52 高齢者福祉の充実 4.50 

4 高齢者福祉の充実 4.40 消防・救急体制の充実 4.43 
防災・危機管理体制の
確立 

4.43 

5 社会保障制度の充実 4.35 社会保障制度の充実 4.42 消防・救急体制の充実 4.42 

6 地域医療体制の充実 4.32 
子ども・子育て支援の
充実 

4.39 
子ども・子育て支援の
充実 

4.37 

7 消防・救急体制の充実 4.31 地域医療体制の充実 4.35 地域医療体制の充実 4.37 

8 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.18 地域福祉の推進 4.29 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.23 

9 地域福祉の推進 4.16 防犯体制の強化 4.27 地域福祉の推進 4.21 

10 防犯体制の強化 4.14 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

4.27 防犯体制の強化 4.19 

   
  

  
  

  
  

33 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.63 
地域コミュニティの活性
化 

3.80 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.62 

34 スポーツの振興 3.57 スポーツの振興 3.80 魅力ある観光の振興 3.59 

35 
公園・緑地の保全と活
用 

3.54 林業の振興 3.80 計画的な市街地の形成 3.58 

36 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.54 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.79 スポーツの振興 3.54 

37 国際化の推進 3.53 
男女共同参画社会の
実現 

3.74 流通拠点の充実 3.48 

38 
男女共同参画社会の 
実現 

3.52 
公園・緑地の保全と活
用 

3.73 地域情報化の推進 3.48 

39 
地域コミュニティの活性
化 

3.43 健全な消費生活の実現 3.71 
公園・緑地の保全と活
用 

3.46 

40 健全な消費生活の実現 3.42 地域情報化の推進 3.61 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.41 

41 地域情報化の推進 3.38 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.51 国際化の推進 3.36 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.30 国際化の推進 3.33 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.31 
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 野津原地区 

施策項目 
重要度 

平均スコア 

1 社会保障制度の充実 4.87 

2 健康づくりの推進 4.67 

3 地域医療体制の充実 4.67 

4 治山・治水対策の充実 4.60 

5 高齢者福祉の充実 4.58 

6 
障がい者（児）福祉の
充実 

4.57 

7 
子ども・子育て支援の
充実 

4.50 

8 
防災・危機管理体制の
確立 

4.50 

9 下水道の整備 4.50 

10 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

4.47 

   
  

33 魅力ある観光の振興 3.71 

34 
公園・緑地の保全と活
用 

3.71 

35 工業の振興 3.69 

36 
清潔で安全な生活環
境の確立 

3.64 

37 国際化の推進 3.57 

38 
男女共同参画社会の
実現 

3.46 

39 
社会教育の推進と生
涯学習の振興 

3.40 

40 
健全な消費生活の実
現 

3.38 

41 スポーツの振興 3.29 

42 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.20 
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≪⑤居住地区別：満足度≫ 

 大分中央 大分西部 大分南部 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 スポーツの振興 3.29 水道の整備 3.39 水道の整備 3.26 

2 水道の整備 3.27 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.22 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.18 

3 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.24 下水道の整備 3.19 地域医療体制の充実 3.18 

4 廃棄物の適正処理 3.23 消防・救急体制の充実 3.18 健康づくりの推進 3.16 

5 健康づくりの推進 3.22 健康づくりの推進 3.18 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.16 

6 水産業の振興 3.15 廃棄物の適正処理 3.18 地域福祉の推進 3.14 

7 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.14 地域医療体制の充実 3.17 高齢者福祉の充実 3.13 

8 消防・救急体制の充実 3.12 高齢者福祉の充実 3.16 
公園・緑地の保全と活
用 

3.12 

9 高齢者福祉の充実 3.11 スポーツの振興 3.16 
公害の未然防止と環境
保全 

3.10 

10 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.10 
公園・緑地の保全と活
用 

3.11 
子ども・子育て支援の
充実 

3.09 

             

33 地域情報化の推進 2.86 
男女共同参画社会の
実現 

2.90 
商業・サービス業の振
興 

2.93 

34 
公害の未然防止と環境
保全 

2.84 農業の振興 2.89 治山・治水対策の充実 2.93 

35 
地球環境問題への取
組 

2.82 魅力ある観光の振興 2.88 
男女共同参画社会の
実現 

2.92 

36 
商業・サービス業の振
興 

2.82 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.85 健全な消費生活の実現 2.89 

37 治山・治水対策の充実 2.81 工業の振興 2.84 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.88 

38 社会保障制度の充実 2.80 
商業・サービス業の振
興 

2.79 交通安全対策の推進 2.84 

39 交通安全対策の推進 2.78 地域情報化の推進 2.78 計画的な市街地の形成 2.83 

40 
計画的な市街地の形
成 

2.74 計画的な市街地の形成 2.78 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.78 

41 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.71 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.74 地域情報化の推進 2.78 

42 交通体系の確立 2.53 交通体系の確立 2.69 交通体系の確立 2.64 
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 南大分 大分東部 明野地区 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 水道の整備 3.38 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.20 水道の整備 3.25 

2 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.26 水道の整備 3.12 下水道の整備 3.22 

3 廃棄物の適正処理 3.21 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.09 廃棄物の適正処理 3.20 

4 消防・救急体制の充実 3.19 
公園・緑地の保全と活
用 

3.07 健康づくりの推進 3.20 

5 地域医療体制の充実 3.19 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.07 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.19 

6 健康づくりの推進 3.17 スポーツの振興 3.07 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.18 

7 スポーツの振興 3.17 廃棄物の適正処理 3.06 スポーツの振興 3.17 

8 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.13 健康づくりの推進 3.04 
公園・緑地の保全と活
用 

3.17 

9 
公園・緑地の保全と活
用 

3.11 魅力ある観光の振興 3.03 高齢者福祉の充実 3.15 

10 
公害の未然防止と環境
保全 

3.09 地域医療体制の充実 3.03 
地域コミュニティの活性
化 

3.13 

           
  

33 魅力ある観光の振興 2.89 
地球環境問題への取
組 

2.80 
障がい者（児）福祉の 
充実 

2.93 

34 
子ども・子育て支援の
充実 

2.87 地域情報化の推進 2.80 
子ども・子育て支援の
充実 

2.91 

35 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.87 
安全で快適な住宅の整
備 

2.80 治山・治水対策の充実 2.91 

36 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.87 交通安全対策の推進 2.79 
商業・サービス業の振
興 

2.91 

37 
計画的な市街地の形
成 

2.85 工業の振興 2.79 
男女共同参画社会の 
実現 

2.90 

38 
安全で快適な住宅の整
備 

2.84 
商業・サービス業の振
興 

2.78 地域情報化の推進 2.86 

39 地域情報化の推進 2.82 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.73 社会保障制度の充実 2.84 

40 交通体系の確立 2.79 社会保障制度の充実 2.69 林業の振興 2.84 

41 社会保障制度の充実 2.77 
公害の未然防止と環境
保全 

2.66 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.73 

42 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.76 交通体系の確立 2.59 交通体系の確立 2.67 
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 鶴崎地区 大南地区 稙田地区 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 水道の整備 3.28 水道の整備 3.31 水道の整備 3.27 

2 廃棄物の適正処理 3.21 高齢者福祉の充実 3.27 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.25 

3 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.13 
子ども・子育て支援の
充実 

3.22 消防・救急体制の充実 3.21 

4 健康づくりの推進 3.10 スポーツの振興 3.22 高齢者福祉の充実 3.20 

5 魅力ある観光の振興 3.10 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.20 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.17 

6 消防・救急体制の充実 3.09 健康づくりの推進 3.18 スポーツの振興 3.16 

7 スポーツの振興 3.07 地域医療体制の充実 3.17 廃棄物の適正処理 3.16 

8 高齢者福祉の充実 3.07 地域福祉の推進 3.15 下水道の整備 3.16 

9 
公園・緑地の保全と活
用 

3.06 
障がい者（児）福祉の
充実 

3.13 
公園・緑地の保全と活
用 

3.15 

10 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.06 消防・救急体制の充実 3.11 
地域コミュニティの 
活性化 

3.14 

   
  

  
  

  
  

33 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.8  
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.88 
地球環境問題への取
組 

2.97 

34 
商業・サービス業の振
興 

2.89 林業の振興 2.85 地域情報化の推進 2.96 

35 
男女共同参画社会の
実現 

2.87 
計画的な市街地の 
形成 

2.85 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.95 

36 地域情報化の推進 2.85 流通拠点の充実 2.83 
安全で快適な住宅の整
備 

2.94 

37 治山・治水対策の充実 2.84 治山・治水対策の充実 2.83 
生きる力をはぐくむ学
校教育の充実 

2.92 

38 
安全で快適な住宅の整
備 

2.83 工業の振興 2.79 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.92 

39 農業の振興 2.83 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.78 農業の振興 2.91 

40 林業の振興 2.82 地域情報化の推進 2.76 林業の振興 2.91 

41 計画的な市街地の形成 2.79 農業の振興 2.72 社会保障制度の充実 2.90 

42 交通体系の確立 2.61 交通体系の確立 2.68 交通体系の確立 2.87 
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 大在地区 坂ノ市地区 佐賀関地区 

施策項目 
満足度 

平均スコア 施策項目 
満足度

平均スコア
施策項目 

満足度
平均スコア

1 廃棄物の適正処理 3.27 消防・救急体制の充実 3.40 スポーツの振興 3.29 

2 水道の整備 3.19 地域福祉の推進 3.29 水道の整備 3.27 

3 
豊かな自然の保全と 
緑の創造 

3.19 水道の整備 3.23 地域医療体制の充実 3.19 

4 
個性豊かな文化・芸術
の創造と発信 

3.15 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.21 
地域コミュニティの 
活性化 

3.16 

5 地域医療体制の充実 3.14 健康づくりの推進 3.20 高齢者福祉の充実 3.15 

6 消防・救急体制の充実 3.10 スポーツの振興 3.20 廃棄物の適正処理 3.11 

7 水産業の振興 3.10 
子ども・子育て支援の
充実 

3.20 
公害の未然防止と環境
保全 

3.09 

8 
清潔で安全な生活環境
の確立 

3.10 
豊かな自然の保全と緑
の創造 

3.17 健全な消費生活の実現 3.08 

9 
障がい者（児）福祉の 
充実 

3.10 交通安全対策の推進 3.17 
防災・危機管理体制の
確立 

3.08 

10 
社会教育の推進と生涯
学習の振興 

3.09 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.16 国際化の推進 3.05 

   
  

  
  

  
  

33 魅力ある観光の振興 2.85 
公害の未然防止と環境
保全 

3.00 
障がい者（児）福祉の
充実 

2.83 

34 
防災・危機管理体制の
確立 

2.85 計画的な市街地の形成 2.98 交通安全対策の推進 2.82 

35 高齢者福祉の充実 2.84 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.98 
子どもたちの学びを支
える教育環境の充実 

2.77 

36 
男女共同参画社会の 
実現 

2.83 流通拠点の充実 2.97 魅力ある観光の振興 2.76 

37 
公害の未然防止と環境
保全 

2.82 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.95 社会保障制度の充実 2.75 

38 交通体系の確立 2.82 農業の振興 2.95 消防・救急体制の充実 2.73 

39 
安定した雇用の確保と
勤労者福祉の充実 

2.79 地域情報化の推進 2.90 
安全で快適な住宅の整
備 

2.71 

40 
地球環境問題への取
組 

2.77 交通体系の確立 2.88 治山・治水対策の充実 2.65 

41 社会保障制度の充実 2.73 社会保障制度の充実 2.85 地域情報化の推進 2.56 

42 地域情報化の推進 2.67 下水道の整備 2.76 交通体系の確立 2.52 
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 野津原地区 

施策項目 
満足度 

平均スコア 

1 健康づくりの推進 3.71 

2 地域医療体制の充実 3.69 

3 社会保障制度の充実 3.62 

4 水道の整備 3.60 

5 消防・救急体制の充実 3.54 

6 
人権教育・啓発及び同
和対策の推進 

3.46 

7 交通安全対策の推進 3.46 

8 高齢者福祉の充実 3.42 

9 
防災・危機管理体制の
確立 

3.42 

10 
障がい者（児）福祉の
充実 

3.40 

   
  

33 地域福祉の推進 2.85 

34 林業の振興 2.82 

35 工業の振興 2.80 

36 水産業の振興 2.80 

37 
清潔で安全な生活環境
の確立 

2.79 

38 流通拠点の充実 2.75 

39 
地球環境問題への取
組 

2.70 

40 農業の振興 2.69 

41 
計画的な市街地の 
形成 

2.67 

42 
商業・サービス業の振
興 

2.54 
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（５）政策、施策別の重要度および満足度（平均スコア順位） 

 

≪１．市民福祉の向上≫ 
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≪２．教育・文化の振興≫ 
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≪３．防災安全の確保≫ 
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≪４．産業の振興≫ 
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≪５．都市基盤の形成≫ 
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≪６．環境の保全≫ 

 

 

 

 

  


